黔教办职成 (⒛17)265号

省教育厅办公室关于申报⒛1s年度
职业教育科研项目的通知

各市州教育局、高职院校、省属中职学校 :

我省职业教育已逐步进入内涵发展新阶段,加强职业院

校科研工作,对于加强师资队伍建设,提升职业教育办学水

平和服务能力意义重大。经研究,省教育厅将安排专项资金

用于资助职业院校开展科学研究。现将 ⒛18年度申报事项通

知如下 :

-、 申报原则和项目设置

科研项目申报实行
“
限额申报、扶持重点、专家评议、

择优资助、学校配套
”

的原则。为提升职业院校创新能力 ,

推动职业教育与经济社会紧密结合,鼓励和支持青年教师开

展科学研究工作,逐步提高青年教师的科研能力,今年资助

的科研项目共两类 :

(一 )重点课题:针对我省职业教育当前面临的重大问

-1-

题和阶段任务开展研究,预期成果能够解决贵州经济社会发

展以及职业教育改革发展中面临的一些关键问题,本次拟立

项 10大重点课题研究。请从以下命题中选择 (内 容不能改变、

命题名称可调整完善):

1.贯彻落实党的十九大精神,办好公平而有质量、人民

满意的现代职业教育战略研究 ;

2.党 的
“
十八大

”
以来职业教育质量提升的贵州经验研

究;

3.现代职业教育管理制度建设与推进策略研究 ;

4.适应贵州产业发展需求的职业院校专业体系建设研究 ;

5.职业院校教师核心素养和能力建设研究 ;

6.职业教育服务深度贫困地区脱贫攻坚策略研究 ;

7.职业教育精准脱贫班开办策略研究 ;

8.职业教育教学标准体系建设研究 ;

9.贵州职业教育改革 30年 (七 五至十二五)反思性研究;

10.中 职专业发展模式改革研究 ;

11.农村职业教育办学实践研究 ;

12.基于
“
一带一路

”
视角下职业教育国际化发展研究;

13.职业院校核心技能课程研究 ;

14.其他有关贵州职业教育改革发展重要课题研究。

(二 )青年教师培育课题:资助 硐 岁以下 (1977年 12

月 31日 以后出生)青年教师开展科学研究,课题名称由申报

人自主选择,但必须围绕职业教育改革发展主题,鼓励青年

教师立足本职岗位实现
“
微创新

”
。本次拟立项支持 ⒛ 个左

-2

右青年教师培育课题。

研究成果需通过我厅结题验收,参与职教科研项目可作

为职称评审的重要条件。各地、校要积极促进职业教育科研

成果转化,推动全省职业教育改革发展和学校教育教学实践。

二、申报要求

(一 )限额申报

重点课题:每个市州限报 2项 ,省直管县、高职学校和

省属中职学校限报 1项。青年教师培育课题:每个市州限报

5项 ,高职学校限报 2项 ,省直管县、省属中职限报 1项。

(二 )项 目申报条件

1.必须符合 《贵州省教育厅职教科研项 目管理办法》的

有关规定,具备开展项目研究的基础条件。

2.申 报单位必须在 《项目申请书》的
“
学校意见

”
栏中

承诺予以不低于 1:1的配套资助经费,否则不予受理项目申

报。

3.市 (州 )、 县属中职学校需经本市州教育局统一申报。

4。 申报重点课题,需经答辩程序,参加答辩申报人范围

及答辩内容、时间等另行通知。

(三 )申 报材料: 《贵州省教育厅职教科研项 目申请

书》,申 请项目一览表各一份。市州属中职以市州教育局为

单位申报,高职学校和省属中职学校以学校为单位申报。申

报时,需经过学校审核同意,市州中职学校还需通过市州教

育局审核择优推荐,请于于⒛17年 12月 15日 前,以 电子版

方式发送指定邮箱 (附件在贵州职业教育 QQ群下载),相关

-3-

纸质材料在立项后按通知补交,逾期不予受理。    ∷

联 系 人 :刘 华 (联 系 电 话 :85280077,qq邮 箱 :

903688917)           ∷

附件:1.贵州白教自厅职教科/。/坝 臼营埋办法

∷ 2。 贵州省教育厅职教科研项目申请书

3.贵 州省教育厅职教科研项目申报ˉ览表

贵州省教育厅办公室

一 4—

⒛17年 H月 13日 印发